
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 521 

DEL 29/12/2017  

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER IL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL CAMPO IN ERBA NATURALE 

SITO NELL’IMPIANTO SPORTIVO “REG. MARTINEDDU”. CIG: 

Z022179936.  IMPEGNO DI SPESA  IN FAVORE DELLA DITTA MELIS 

& C SERVICE SCARL DI SASSARI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 

- con Determinazione nr. 02 del 13.01.2017 è stato affidato alla ditta alla ditta MELIS & C. SERVICE 

SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI-  P.IVA: 01743010900, l’ incarico di 

“MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN ERBA NATURALE SITO NELL’IMPIANTO 

SPORTIVO IN REG. MARTINEDDU, per l’anno 2017,per l’ importo annua le di €.19.096,04 più iva (22%) 

per un totale di € 22.297,17, con scadenza 21.12.2017; 

 

- tra le priorità di questa amministrazione vi è quella di procedere con urgenza e priorità all’esecuzione 

del servizio di manutenzione del campo sportivo in erba naturale sito nell’impianto sportivo in reg. 

Martineddu, per l’anno 2018; 

- trattandosi di lavori di manutenzione, è stato affidato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale  di 

predisporre apposita relazione tecnica estimativa, indicante le varie voci di spesa da realizzare in economia 

per l’attuazione del predetto intervento; 

- precedentemente è stato nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in parola il tecnico Geom. Meloni Francesco in 

qualità di dipendente di ruolo c/o questo Servizio; 

- detto dipendente non ha potuto avviare le procedure di gara prima della scadenza naturale per il nuovo 

affidamento a causa di un lutto famigliare e attualmente non è in servizio; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: Manutenzione campo in erba; 

b) Fine: manutenzione campo in erba ; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO che nelle more di  rientro in servizio del R.U.P. e della predisposizione di tutti gli atti di gara è 

stato chiesto alla ditta la disponibilità alla manutenzione del campo in erba per un periodo di 4 mesi agli 

stessi patti e condizioni; 



CONSIDERATO che la ditta ha operato correttamente e con diligenza alla manutenzione del campo in 

erba e quindi si ravvisano le condizioni di economicità, efficacia, tempestività , correttezza, che giustificano 

l’ affidamento in parola;  

RILEVATO che la ditta con nota del 22.12.2017 e pervenuta al Prot. 14933, ha dato la propria 

disponibilità ad effettuare la manutenzione agli stessi patti e condizioni della precedente offerta; 

VERIFICATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 

40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento diretto del servizio in parola, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

 

ATTESA pertanto l’opportunità e la necessità di procedere all’affidamento del servizio alla ditta 

MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI-  P.IVA: 01743010900 

per l’ importo di €.7.432,38 iva compresa per 4 mesi ( 1.858,09 mensile iva compresa) 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 

online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 23.02.2018, 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2017/2019 approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 101 del 28 Giugno 2017 con la quale si è approvato il PEG 

Finanziario per il triennio 2017-2019; 

 

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che il servizio venga espletato nel 2017; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato nominato temporaneamente 

Responsabile del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 

2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 

di settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali; 
 

DETERMINA 
  

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

DI PROCEDERE all’ affidamento del servizio di manutenzionedel campo in erba in località 

Martineddu, alla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 –07100 SASSARI-  

P.IVA: 01743010900 per il prezzo di €.7.432,38 iva compresa per 4 mesi ( 1.858,09 mensile iva 

compresa) 

 

DI DARE ATTO che il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, mail o anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 



 

DI IMPEGNARE a favore alla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL, VIALE PORTO TORRES, 119 

–07100 SASSARI-  P.IVA: 01743010900 la somma di €.7.432,38 iva compresa per 4 mesi ( 1.858,09 

mensile iva compresa, con imputazione sul codice PEG n.° 06011.03.0302110 - MANUTENZIONE 

ORDINARIA, del bilancio anno 2018; 

 

DI DARE ATTO che, preventivamente, si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G.  Z022179936; 

 

DI PREVEDERE che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati 

con strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le 

prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i.; 

 

DI DARE ATTO che il Servizio decorre dal 01.01.2018 e fino al 30.04.2017. 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Peppino Orani, dipendente comunale presso il Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 

Ittiri,  29/12/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   29/12/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI 
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 

 


